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Vážení občané, 
již se nám opět přehoupla polovina roku. Nastává období, kdy 
budou mít děti prázdniny a rodiče starost, co s jejich volným 
časem. Všichni se budeme jistě také těšit na nějakou dovolenou, 
ať už v naší republice nebo někde za hranicemi. Věřím, že si 
každý najde to své místo pro odpočinek a do další půlky roku 
půjdeme s elánem. 

S kulturní komisí jsme pro vás připravili kromě krásných výstav 
v horním patře zámku také několik kulturních akcí před zámkem. 
Ale můžete klidně přijít i každý víkend jenom tak, dát si kávu, 
nebo možná i něco dobrého, posedět si v nových lehátkách 
a vychutnat si krásný zámecký park. Případně můžete vstoupit 
do výstavní místnosti v přízemí, která bude přístupná zdarma. 
Zde vystavují své práce žáci naší základní školy. S těmito pracemi 
se zúčastnili celostátní soutěže pořádané Spolkem pro obnovu 
venkova, nazvané „Namaluj si venkov“. Vystavené práce jsou 
očíslované a vy můžete hlasovat o nejhezčí obrázek. Deset 
nejlépe hodnocených malířů obdrží u příležitosti zahájení 
školního roku 2. září 2024 malou odměnu. Z výtvarných prací 
bude zhotoven stolní kalendář pro rok 2025. 
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Přijďte tedy podpořit jak kulturu, tak děti, budeme se na vás těšit o víkendech 
a vyhlášených akcích. Akce na červenec budou prezentovány na dalších stranách 
zpravodaje. 

                                                                                                                               Dana Schreierová 

Střelecká soutěž - pozvánka 
V sobotu 29. 6. v 9 hodin si dají mladí střelci z celé republiky dostaveníčko na střelnici 
v Hliníku. Konat se zde bude 3. kolo soutěže v lovecké střelbě mládeže ze vzduchovky 
a malorážky TENOLIX CUP. Naši střelci mají soutěž skvěle rozjetou. V Jičíně byl Antonín 
Vaněk první, Matyáš Mička první, Šimon Rys třetí. V Tachově Matyáš první, Šimon první, 
Tonda třetí. Neztratili se ani ostatní. K vidění bude u nás bohatý sortiment zboží firmy 
Balistas, jednoho z hlavních sponzorů. Přivezou outdorové vybavení, zbraně bez zbrojního 
průkazu a další. Firma TENOLIX pak dalekohledy, zaměřovače, termovize a jiné. 
V zámeckém parku si pak na naší improvizované střelnici můžete zkusit vystřelit z luku, 
kuše, praku nebo foukačky. Na návštěvě v zámku v odpoledních hodinách uvidíte nové 
expozice, dáte si dobrotu v kavárně a čas si zpříjemníte poslechem pohodové kapely 
JSME z Olomouce. Zveme všechny, přijďte se před prázdninami do Neplachovic pobavit. 
  
                                                                                                                         Za AVZO Pavel Vaněk 
 

Herlička 
Pozorný občan, který chodí kolem Herličky v obci, se jistě diví, proč je stále tak málo vody 
v našem místním potoku a proč zrovna na karmaš je to tak „škaredé“. Jistě si mnozí 
pamatujete, že stejná situace tady již byla v loňském roce. Tak stejně jako vloni se 
podařilo nějakému hlodavci, zřejmě to byl bobr, vykousat díru do našeho vakového jezu, 
který je z hrubé gumy. Bohužel tím bylo znemožněno regulovat výšku vodní hladiny 
v potoku. Správce toku Povodí Odry se problémem zabývá již od zjištění situace někdy 
v dubnu. Bohužel jako každý státní podnik musí na opravu vyhlásit výběrové řízení. Firmu 
již sice mají, bohužel má tolik zakázek, že se na náš splav dostane možná až v srpnu. Proto 
jsme byli vedením správce toku požádáni o trpělivost. Do prostor splavu již byl umístěn 
i plašič, ale teprve čas ukáže, zda je to vhodná zábrana. Pokud všechna opatření selžou, 
bude se muset vymyslet nový systém pro provoz splavu. Tolik na vysvětlení celé situace 
s našim vodním tokem. 

                                                                                                                                Dana Schreierová 

 
Akce v měsíci červenci u nás a v okolních obcích: 
8. 7. - BENÁTSKÁ NOC, hřiště Kamenec, pořádá SDH Kamenec 
27. 7. – LETNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA, TJ Sokol Holasovice, sportovní areál Holasovice 
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Informace z mateřské školy 

Jak to chodí u včeliček 

Jak to chodí u včeliček? Právě 
tohle téma bylo na programu 
jednoho celého květnového 
týdne v naší školce. Nebylo 
proto divu, že k nám ve čtvrtek 
23. května zavítal pan včelař 
Martin Kobza. Vážil za námi 
cestu až ze vzdáleného Brna, 
aby děti obohatil o nové 
zážitky, informace a dojmy. 
Počasí vyšlo na jedničku a tak 
dopoledne na školkové 
zahradě bylo plně v rukou 
pana Martina. Jak dobře víme, 
děti si potřebují všechno 
osahat, očichat, ochutnat. Největším zážitkem bylo pro děti hledání včelí královny mezi 
ostatními včelami. Ochutnávka a porovnávání chuti dvou různých medů nebrala konce 
a při oblékání do včelařských ochranných klobouků zažily děti spoustu legrace. 
S dýmákem si kluci a děvčátka zahráli na vláček, který projížděl zahradou. Málokdo věděl, 
že kromě včelího medu existuje také včelí žvýkačka. I ta sklidila při ochutnávání úspěch. 
Nechyběly ani dětské knížky o včeličkách a všetečné dětské dotazy. Při dopoledním 
setkání si obzvláště starší děti odnesly spoustu nových informací, které mohou předat 
třeba doma rodičům. Děkujeme panu Kobzovi za příjemné i užitečné strávení jarního 
dopoledne a zároveň přejeme, ať se daří jeho včeličkám. 

Jak jsme slavili svátek dětí 

Tak jako každý rok, i letos děti oslavily svůj svátek. Protože letošní první červen byl ve 
znamení soboty, slavilo se s mírným předstihem. Ve středu 29. května si tak děti užily svůj 
den s rodiči a nejbližšími v areálu neplachovické střelnice. Úvod patřil všem maminkám 
i babičkám, pro které si kluci a děvčátka připravili mini pásmo básniček a písniček k jejich 
květnovému svátku. Nechyběl ani vlastnoručně a s chutí vyrobený dáreček se sladkou 
pusou a odpoledne plné dovádění mohlo začít. Na co se děti vždy nejvíce těší? Kdo je zná, 
dobře ví, že na dětských oslavách nesmí chybět skákací hrad. Další atrakcí byl kolotoč, 
jenž se točil na plné obrátky. Byla to taková menší průprava na blížící se neplachovický 
karmáš. V teplém počasí přišly zajisté k chuti nanuky, a kdo chtěl, mohl si vyzkoušet 
přesnou trefu na plechovky. K dispozici jak malým, tak dospělým byl samoobslužný bufet, 
který hýřil všemi chutěmi i barvami. Maminky z klubu rodičů, které měly hlavní zásluhu na 



4 
 

radostném dětském odpoledni, byly zajisté s průběhem dostaveníčka dětí a dospěláků 
spokojeny. Vždyť vše klapalo podle jejich představ. 

Dětské oslavy pak pokračovaly druhý den dopoledne na pohádkové stezce kolem školky. 
Děti navštívily vodníka, kterému se snažily vyčistit rybník, vyzkoušely jízdu na koloběžkách 
jako Hurvínek, hledaly Boba a Bobka a Makové panence malovaly vlčí máky. Za splněné 
úkoly čekal opět na všechny osvěžující nanuk. Na závěr dopoledne jsme společnými silami 
pokáceli a odzdobili naši školkovou májku. Rozloučením s vodníkem jsme ukončili 
dvoudenní oslavu svátku všech dětiček. 

Na milé návštěvě 

Se svým vystoupením zajely starší děti potěšit seniory z DOMOVA BÍLÁ OPAVA. Společná 
setkání se stala nepsaným pravidlem, ale tentokrát se role vyměnily. První naše návštěva 
v prostředí jejich domova tak byla ve znamení písniček, kterými chtěly děti babičky 
rozezpívat a tanečků, kterými chtěly své publikum potěšit. Šeptá se, že i kluci a děvčátka 
se mohou těšit na taneček seniorek, který zatím pilně nacvičují. Budeme se těšit na příští 
společné setkání. 

 

Vařili jsme s paní Šárkou 

4. a 5. června to ve školní cvičné kuchyňce vonělo všemi dobrotami. Paní Šárka si na děti 
udělala čas, aby jim ukázala, co vše obnáší uvařit chutné jídlo, ale pozvala je i na 
prohlídku školní kuchyně. Tam děti poznaly, že všechno má mnohem větší rozměry, než 
na jaké jsou zvyklé z domova. U samotného vaření si děti procvičily třeba krájení zeleniny, 
plnění šneků z listového těsta, zdobení sušenek. Starší děti si vyzkoušely, jak chutná 
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vlastnoručně přichystané jídlo přímo ve školní jídelně. A tady je jídelníček, který kluci 
a děvčátka za pomoci paní Šárky a pí učitelek společnými silami zvládly: 

Mladší děti: BROKOLICOVÁ 
POLÉVKA, ŠNECI Z LISTOVÉHO 
TĚSTA A KAKAOVÉ SUŠENKY 
ZDOBENÉ LENTILKAMI. 

Starší děti: 100% ZELENINOVÁ 
POLÉVKA, PIZZA, KAKAOVÉ 
SUŠENKY ZDOBENÉ LENTILKAMI. 

Paní Šárko, děkujeme za zkušenost! 

                                                                                                                                  Lenka Gorčicová 

 
 

Exkurze do Národního památníku II. světové války v Hrabyni 

V rámci doplnění učiva 
dějepisu jsme se s žáky 
devátých ročníků 
vypravili do míst, kde 
v minulosti byla prolita 
krev v boji za svobodu – 
do Národního památníku 
II. světové války 
v Hrabyni. V parném 
letním dni jsme uvítali 
nejen chlad sálající 
z útrob památníku, ale 
také osvěžení informací 
o začátku, průběhu 
i konci druhé světové 
války nebo ostravsko- 
opavské operaci. Naši 
pozornost zaujaly nejen autentické předměty z doby války, ale také dobové inscenace 
nebo působivé vyprávění našeho průvodce.  Z vyprávění vyplynuly nejen hrůzy dané 
doby, ale také vědomí, že boj za demokracii a svobodu nikdy nebyl jednoduchý. 

                          Mgr. Radek Hnilica, Mgr. Jana Divilová  

 
https://www.zsneplachovice.cz/ 

https://www.zsneplachovice.cz/narodni-pamatnik-ii-svetove-valky-do-hrabyne/
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Hasiči informují: 
 
➢ V měsíci dubnu jsme uspořádali sběr nepotřebných elektrospotřebičů a všeho, co se 

týká elektřiny v jakékoli podobě. Sběr provádíme dvakrát ročně. Po každém sběru si 

říkáme, že není možné, aby se příště shromáždilo tolik vysloužilých zařízení. Opak je 

pravdou, odkládají se ledničky, pračky, myčky i televizory nejen staré, ale i nové 

generace. A nejvíce je spotřebičů drobných. Děláme to jako službu pro obec a její 

občany. Odměna nám přichází vždy zhruba okolo 3.500 Kč. 

 

➢ 4. května nás pozvali hasiči 

z polských Wiechowic, 

abychom si připomenuli 

dvacáté výročí navázané 

spolupráce. Dobrý vztah je 

především mezi sbory Palhanec 

a z našeho okrsku Vávrovice, 

Držkovice a Neplachovice. 

Vzájemně se navštěvujeme 

u příležitosti valných hromad, 

soutěží a slavností. V letošním 

roce bylo setkání s prapory 

českých sborů a hasičů 

Jakubowic, Turkowa a domácích Wiechowic. Po shromáždění a mše sv. jsme naši 

spolupráci zhodnotili na prostranství u jejich kulturního domu. Starostovi Tadeuszi 

Szumlewiczovi byla předána medaile Za mezinárodní spolupráci. 

 

 

➢ 11. května bylo uspořádáno již 27. 

setkání hasičských zástav 

v Ludgeřovicích. Od samého začátku 

jsme na těchto setkáních nechyběli. 

Zúčastnilo se 50 praporů z okresu, mezi 

nimi i zástupci našeho okrsku. Všechny 

zúčastněné sboru dostaly malý dárek 

a po mši sv. bohaté občerstvení. 
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➢ A následovala neděle 12. května, pouť na 

Hůrku. Jako vždy vzorně připraveno, i počasí 

bylo objednáno velmi příznivé. Krojované 

družiny selského lidu a významné osobnosti 

Opavska z dob první republiky. Mezi prapory 

byli i zástupci sborů z Oldřišova a Služovic.  

 

 

 

 

 

➢ 2. června spolu s ostatními členy našeho IX. okrsku Pavla Křížkovského jsme se 

zúčastnili slavnosti Božího Těla. Podle tradic, jak je popsáno v naší kronice. Mše, 

průvod po obci a na závěr posezení s občerstvením. 

 

 

➢ V letošním roce slaví dobrovolní hasiči 160 

let od založení prvního českého 

dobrovolného hasičského sboru ve 

Velvarech. Hlavní část oslav se uskutečnila 

na náměstí Zachariáše z Hradce v Telči. 

Každý sbor, který se chtěl zúčastnit 

s praporem, se musel včas přihlásit. Mezi 16 

prapory z našeho okresu jsme byli i my 

s kolegy ze Zadků. Když se prapory seřadily 

k pochodu a byly spočítány, bylo oznámeno, 

že je jich 694. Byla to paráda. Po zahájení 

starostkou našeho sdružení byli přivítáni: 

předseda senátu Vystrčil, hejtman kraje 

Vysočina, starosta Telče i senátor Nytra, 

který je zároveň náměstkem starostky 

(bývalý ředitel HZS kraje). Každý prapor byl 

dekorován pamětní stuhou. Po prohlídce 

města a noclehu jsme při zpáteční cestě navštívili výstavu Slovanská epopej od Alfonse 

Muchy v Moravském Krumlově. 20 obrazů o velikosti 8x6 metrů je úchvatných. 

V pořádku jsme pak dojeli domů. 

                                                                                                                     Jiří Čech 
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                                                           Neplachovice 


